УИД № 86MS0007-01-2024-000456-48
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-192-1902/2024 об административном правонарушении
19 февраля 2024 года

                      город Мегион

Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Силина Сергея Эдуардовича, ..., привлекаемого к административной ответственности по части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Силин С.Э. 10 января 2024 года в 10 часов 40 минут на 145 километре автомобильной дороги «Сургут - Нижневартовск» Нижневартовского района ХМАО-Югры, управлял транспортным средством – автомобилем Шкода Октавия, регистрационный знак ТС региона, не зарегистрированным в установленном порядке, нарушив п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, и пункт 2.3.1 ПДД РФ, чем повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При составлении протокола об административном правонарушении Силин С.Э. объяснений не дал.
Силин С.Э., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений либо ходатайств не представил. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Факт совершения Силиным С.Э. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания:
-
протоколом 86 ХМ 558559 об административном правонарушении от 10.01.2024 года, в котором описано совершенное Силиным С.Э. административное правонарушение. С протоколом об административном правонарушении Силин С.Э. ознакомлен, права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены, копию протокола получил;
-
объяснением Силина С.Э. от 10.01.2024 года, из которых следует, что он отказался от дачи объяснений и от подписи;
-
копией постановления 18810086220001029983 по делу об административном правонарушении от 14.10.2023 года, вступившего в законную силу 25.10.2023 года, согласно которому Силин С.Э. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей;
-
копией выписки из ГИС ГМП, согласно которой административный штраф по постановлению 18810086220001029983 по делу об административном правонарушении от 14.10.2023 года, оплачен 18.10.2023 года в размере 250 рублей;
-
копией свидетельства о регистрации транспортного средства, согласно которому собственником – автомобиля Шкода Октавия, регистрационный знак ТС региона, является ... М.В.;
-
копией водительского удостоверения на имя Силина С.Э.;
-
копией договора купли-продажи транспортного средства от 25.12.2023 года, согласно которому ... М.В. продала, а Силин С.Э. купил транспортное средство Шкода Октавия, регистрационный знак ТС региона;
-
копией карточки учета транспортного средства, согласно которой собственником – автомобиля Шкода Октавия, регистрационный знак ТС региона, является ... М.В.;
-
копией карточки операции с ВУ на имя Силина С.Э.;
-
результатами поиска правонарушений в отношении Силина С.Э.
Управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, образует состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ. Повторное совершение указанного правонарушения, квалифицируется по ч. 1.1. ст. 12.1 КоАП РФ.
Обязанность по регистрации транспортного средства в органах ГИБДД МВД РФ  в течение 10 суток после их приобретения установлена п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090.
Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации, которые устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.
Являясь участником дорожного движения, Силин С.Э. в силу п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации обязан знать и соблюдать требования названных Правил.
В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Согласно пункту 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Основные положения), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Согласно п. 5 Правил государственной регистрации самоходных машин и других видов техники, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2020 г. № 1507, владелец техники обязан зарегистрировать ее или изменить регистрационные данные в органах гостехнадзора в течение срока действия государственного регистрационного знака "ТРАНЗИТ" или в течение 10 календарных дней со дня выпуска техники в свободное обращение в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, либо со дня выдачи паспорта техники или дня оформления электронного паспорта техники (для техники, не подлежащей таможенному декларированию), либо со дня временного ввоза техники на территорию Российской Федерации на срок более 6 месяцев, либо со дня приобретения прав владельца техники, снятия с учета, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных.
Иной срок для регистрации транспортного средства, приобретенного 25.12.2023 года, законом не установлен.
Обстоятельства правонарушения обоснованны и правильно зафиксированы в представленном протоколе, составленном в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Настоящее правонарушение образовано административной преюдицией с ранее совершенным аналогичным правонарушением, за совершение которого 14.10.2023 г. вынесено соответствующее постановление, вступившее в законную силу 25.10.2023 г. о наложении административного штрафа в размере 500 рублей, который оплачен в размере 250 рублей.
Частью 1 статьи 4.6 КоАП РФ установлено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Частью 2 статьи 4.6 КоАП РФ установлено, лицо, которому назначено административное наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения и которое уплатило административный штраф до дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу указанного постановления до истечения одного года со дня уплаты административного штрафа.
Повторное управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, Силиным С.Э. не оспаривается.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении Силина С.Э. составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Замечаний от него по содержанию документов не поступило.
Нарушений прав Силина С.Э. при составлении административного материала допущено не было.
Таким образом, вина Стлина С.Э. по факту повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, выразившегося в управления транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, нашла свое подтверждение.
Мировой судья квалифицирует деяние Силина С.Э. по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ.
  Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.
   При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, его имущественное положение, характер правонарушения, иные обстоятельства дела. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа.
   На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Силина Сергея Эдуардовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Мегионский городской суд в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                              О.П. Артюх
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, Номер счета получателя платежа: 03100643000000018700, Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71819000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240280000383.
Статья 32.2 КоАП РФ.
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Статья 31.5 КоАП РФ.
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ О.П. Артюх
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ М.А. Гасанбекова
19 февраля 2024 года